

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	22,913,259	14,797,796	8,115,463
국	4,369,670		
도	1,781,665		
군	16,761,924		
환경관리 역량강화	1,320,984	1,494,792	△ 173,808
국	594,695		
도	159,172		
군	567,117		
환경교육 및 계획관리	185,090	157,290	27,800
국	16,500		
도	6,600		
군	161,990		
환경정책 운영지원	139,790	109,790	30,000
201 일반운영비	96,590	96,590	0
01 사무관리비	40,590	40,590	0
0 일반수용비	34,080		
○ 환경개선부담금 고지서 제작 55,000원 * 50박스 * 2회	5,500		
○ 사무용품 구입 1,000,000원 * 5회	5,000		
○ 환경관련 도서구입비 50,000원 * 20권	1,000		
○ 환경정책 인쇄물 및 유인물비 제작 1,000,000원 * 4회	4,000		
○ 하천수등 수질검사 수수료 275,000원 * 4회	1,100		
○ 수질검사 채수병 구입 6,000원 * 400개	2,400		
○ 복사용지 등 전산소모품 구입 1,000,000원 * 6회	6,000		
○ 신문구독료 15,000원 * 6부 * 12월	1,080		
○ 환경정책 현수막 등 홍보물 제작 1,000,000원 * 5회	5,000		
○ 환경정책 업무추진 소모품 구입 500,000원 * 6회	3,000		
0 위탁교육비	2,000		
○ 환경공무원역량강화 위탁교육 100,000원 * 20명	2,000		
0 운영수당	1,260		
○ 환경위원회 참석수당 60,000원 * 21명	1,260		
0 피복비	1,250		
○ 저탄소 녹색생활 실천운동 62,500원 * 20명	1,250		
0 임차료	2,000		
○ 환경교육원 교육참가 임차료 1,000,000원 * 2대	2,000		
02 공공운영비	56,000	56,000	0
0 공공요금 및 제세	56,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 환경개선부담금 고지서 발송 8,000,000원 * 2회	16,000		
○ 섬진강환경행정협의회 공동부담금	40,000		
202 여비	13,200	13,200	0
01 국내여비	13,200	13,200	0
0 국내여비 220,000원 * 5명 * 12월	13,200		
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000
0 환경보전계획 수립 1식	30,000		
환경관련 행사 및 교육	7,500	9,500	△2,000
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
0 환경정책 업무추진	1,500		
301 일반보전금	6,000	8,000	△2,000
09 행사실비지원금	6,000	8,000	△2,000
0 경남도 자연학습원 교육(1회)	1,000		
0 세계 환경의 날 대회 참석(1회)	1,000		
0 자연보호활동 참가자 보상(4회)	4,000		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	28,000	28,000	0
	국 14,000		
	도 4,200		
	군 9,800		
301 일반보전금	28,000	28,000	0
	국 14,000		
	도 4,200		
	군 9,800		
12 기타보상금	28,000	28,000	0
0 탄소포인트 인센티브(상반기, 하반기)	28,000		
	국 14,000		
	도 4,200		
	군 9,800		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원	5,000	6,000	△1,000
	국 2,500		
	군 2,500		
201 일반운영비	4,400	5,400	△1,000
	국 2,200		
	군 2,200		
03 행사운영비	4,400	5,400	△1,000
0 저탄소 국민실천운동 캠페인 등 행사운영비(컨설팅, 캠페인 등 3회)	4,400		
	국 2,200		
	군 2,200		
307 민간이전	600	600	0

부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 300		
	군 300		
02 민간경상사업보조	600	600	0
0 그린리더 활동지원(2회)	600		
	국 300		
	군 300		
사회취약계층 환경성질환 예방사업	4,800	4,000	800
	도 2,400		
	군 2,400		
401 시설비및부대비	4,800	4,000	800
	도 2,400		
	군 2,400		
01 시설비	4,800	4,000	800
0 사회취약계층 환경성질환 예방사업	4,800		
600,000원 * 8가구	4,800		
	도 2,400		
	군 2,400		
환경오염 배출원 관리	97,220	54,578	42,642
	국 200		
	도 200		
	군 96,820		
환경지도 운영지원	27,020	24,378	2,642
201 일반운영비	19,100	16,458	2,642
01 사무관리비	15,900	14,258	1,642
0 일반수용비	15,900		
○ 대기배출시설 시료채취 대행수수료			
250,000원 * 25개소	6,250		
○ 환경오염검사 채수용기 구입	2,000		
· 시료채취병 5,000원 * 200개	1,000		
· 약취포집백 40,000원 * 25박스	1,000		
○ 방류수 오염도검사 수수료	3,600		
360,000원 * 10건	3,600		
○ 환경오염예방 계도 홍보물 제작	1,050		
1,500원 * 700매	1,050		
○ 수질오염사고 폐수 처리비	1,000		
200,000원 * 5톤	1,000		
○ 저공해자동차 표시스티커	2,000		
4,000원 * 500매	2,000		
02 공공운영비	3,200	2,200	1,000
0 시설장비유지비	3,200		
○ 지도단속장비 정도검사 수수료 (소음기기 외 5건)	600		
100,000원 * 6건	600		
○ 지도단속장비 수리수선및 소모품구입 (비디오 카메라 수선 외 3건)	1,000		
○ 모바일지도점검 태블릿 PC 통신요금	600		
50,000원 * 12월	600		

부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 차량유지비	250,000원 * 4분기	1,000		
202 여비		7,920	7,920	0
01 국내여비		7,920	7,920	0
0 국내여비	220,000원 * 3명 * 12월	7,920		
민간자율환경감시단 활동비 지원		400	400	0
		국 도 200 200		
301 일반보전금		400	400	0
		국 도 200 200		
09 행사실비지원금		400	400	0
0 민간자율환경감시단 지원		400		
		국 도 200 200		
환경오염사고 대응		4,500	4,500	0
201 일반운영비		1,000	1,000	0
03 행사운영비		1,000	1,000	0
0 수질오염사고 방제훈련 실시	1,000,000원 * 1회	1,000		
206 재료비		2,700	2,700	0
01 재료비		2,700	2,700	0
0 수질오염사고 방제장비 및 수처리제 구입		2,700		
○ 오일웬스	500,000원 * 2셋트	1,000		
○ 유흡착포	120,000원 * 10박스	1,200		
○ 유화제	100,000원 * 5포	500		
301 일반보전금		800	800	0
09 행사실비지원금		800	800	0
0 수질오염사고 방제훈련 참가자 급식	8,000원 * 50명 * 2회	800		
석면피해구제 급여 지원		800	800	0
301 일반보전금		800	800	0
01 사회보장적수혜금		800	800	0
0 석면피해구제급여 기초지자체 부담금	16,000,000원 * 0.05	800		
환경오염원 관리		64,500	24,500	40,000
203 업무추진비		1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비		1,500	1,500	0
0 환경민원 및 환경오염 방지대책 시책추진		1,500		
207 연구개발비		20,000	20,000	0
01 연구용역비		20,000	20,000	0
0 석탄화력발전소 주변지역 오염도 조사(2차분)		20,000		



부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 미세먼지 저감

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	90,000		
	군	90,000		
402 민간자본이전	국	450,000	435,000	15,000
	도	270,000		
	군	90,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	국	450,000	435,000	15,000
0 전기자동차 구매 지원 15,000,000원 * 30대	국	450,000		
	도	270,000		
	군	90,000		
전기자동차 운영 지원		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
02 공공운영비		3,000	3,000	0
0 전기자동차 유지관리비(1대)		3,000		
전기이륜차 보급사업	국	23,000	17,500	5,500
	도	11,500		
	군	2,760		
	군	8,740		
402 민간자본이전	국	23,000	17,500	5,500
	도	11,500		
	군	2,760		
	군	8,740		
02 민간자본사업보조(이전재원)	국	23,000	17,500	5,500
0 전기이륜차 구매 지원 2,300,000원 * 10대	국	23,000		
	도	11,500		
	군	2,760		
	군	8,740		
운행차 배출가스 저감사업	국	506,824	0	506,824
	도	294,095		
	군	55,682		
	군	157,047		
402 민간자본이전	국	506,824	0	506,824
	도	294,095		
	군	55,682		
	군	157,047		
02 민간자본사업보조(이전재원)	국	506,824	0	506,824
0 노후경유차 조기 폐차 지원 1,608,000원 * 253대	국	406,824		
	도	244,095		
	군	40,682		
	군	122,047		
0 LPG 화물차 신차 구입 지원 4,000,000원 * 25대	국	100,000		
	도	50,000		
	군	15,000		
	군	35,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 환경관리 역량강화  
 단위: 미세먼지 저감

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
미세먼지 마스크 보급 지원 사업		3,100	9,700	△6,600
	도	930		
	군	2,170		
301 일반보전금		3,100	0	3,100
	도	930		
	군	2,170		
01 사회보장적수혜금		3,100	0	3,100
0 미세먼지 민감계층 마스크 보급 1,000원 * 5매 * 620명		3,100		
	도	930		
	군	2,170		
미세먼지 및 오존 신호등 설치		12,000	10,000	2,000
	도	3,000		
	군	9,000		
201 일반운영비		2,000	0	2,000
02 공공운영비		2,000	0	2,000
0 미세먼지 신호등 유지관리비(12월)		2,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
01 시설비		10,000	10,000	0
0 미세먼지 신호등 설치 10,000,000원 * 1개소		10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
가정용 저녹스보일러 설치지원 보조		4,000	0	4,000
	국	2,400		
	군	1,600		
402 민간자본이전		4,000	0	4,000
	국	2,400		
	군	1,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		4,000	0	4,000
0 가정용 저녹스보일러 설치지원 200,000원 * 20대		4,000		
	국	2,400		
	군	1,600		
자연과 인간이 공존하는 환경보전		633,700	616,700	17,000
	국	50,000		
	도	25,000		
	군	558,700		
야생동식물 보호관리		633,700	616,700	17,000
	국	50,000		
	도	25,000		
	군	558,700		
야생동물 보호		30,000	20,500	9,500
201 일반운영비		1,000	1,500	△500





부서: 환경보호과  
 정책: 자연과 인간이 공존하는 환경보전  
 단위: 야생동식물 보호관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0 유해야생동물 포획확인표지 제작구입(2,000매)	700		
	0 밀렵단속 및 피해방지단 홍보물 제작(2회)	1,000		
	02 공공운영비	7,000	3,500	3,500
	0 유해야생동물 피해방지단 수렵보험 가입 동절기 수확기 3,500,000원 * 2회	7,000		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	0 유해야생동물 피해방지단 엽총탄알 구입 15,000원 * 200개	3,000		
	301 일반보전금	32,000	18,000	14,000
	12 기타보상금	32,000	18,000	14,000
	0 유해야생동물 포획 보상	30,000		
	○ 멧돼지 100,000원 * 20마리 * 10명	20,000		
	○ 고라니 50,000원 * 20마리 * 10명	10,000		
	0 유해야생동물 피해방지단 수렵복 구입 100,000원 * 20명	2,000		
	폐기물자원화	13,766,292	9,065,069	4,701,223
		국 3,424,975		
		도 1,298,293		
		군 9,043,024		
	생활폐기물 관리	2,644,671	1,860,940	783,731
		국 1,009,975		
		도 227,393		
		군 1,407,303		
	행락철 폐기물관리	182,471	177,203	5,268
	101 인건비	182,471	177,203	5,268
	04 기간제근로자등보수	182,471	177,203	5,268
	0 주요피서지 환경관리원(32명)	182,471		
	○ 기본급 68,720원 * 32명 * 60일	131,943		
	○ 주휴일수당 68,720원 * 32명 * 12일	26,389		
	○ 월차유급휴일수당 68,720원 * 32명 * 2일	4,399		
	○ 피복비 100,000원 * 32명	3,200		
	○ 4대보험료	16,540		
	폐기물관리 역량강화	6,900	6,900	0
	203 업무추진비	1,500	1,500	0
	03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
	0 신규 폐기물처리장조성 및 청소시책 추진	1,500		
	301 일반보전금	5,400	5,400	0
	09 행사실비지원금	4,400	4,400	0
	0 생활쓰레기 현장체험 실비보상 1,000,000원 * 1회	1,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 생활쓰레기 불법투기 민간인 단속 실비보상 200,000원 * 10회	2,000		
0 국토대청결운동 참가자 실비보상 200,000원 * 7회	1,400		
12 기타보상금	1,000	1,000	0
0 쓰레기 불법투기 신고포상금 50,000원 * 20건	1,000		
자원순환 운영지원	169,590	180,360	△10,770
201 일반운영비	38,800	38,800	0
01 사무관리비	29,500	29,500	0
0 일반수용비	29,500		
○ 쓰레기 불법투기 단속 특근 급식 8,000원 * 5명 * 75일	3,000		
○ 공공 청소용 쓰레기봉투 구입 5,000원 * 1,000장	5,000		
○ 쓰레기 불법투기 CCTV 유지보수 250,000원 * 8개소	2,000		
○ 쓰레기 불법투기 경고판 게첨 150,000원 * 20매	3,000		
○ 대형폐기물신고필증, 경고장 인쇄 300원 * 5,000매	1,500		
○ 생활쓰레기 배출방법 홍보 현수막 100,000원 * 20장	2,000		
○ 생활쓰레기 분리배출 홍보 유인물 25,000원 * 200매	5,000		
○ 쓰레기 감량 홍보물(스티커) 제작 20,000원 * 400매	8,000		
02 공공운영비	9,300	9,300	0
0 생활쓰레기 불법투기 감시 CCTV 전기,통신요 금 250,000원 * 12월	3,000		
0 한국폐기물협회비 2,300,000원 * 1회	2,300		
0 CCTV유지관리 1,000,000원 * 4분기	4,000		
202 여비	10,560	10,560	0
01 국내여비	10,560	10,560	0
0 국내여비 220,000원 * 4명 * 12월	10,560		
206 재료비	100,230	66,000	34,230
01 재료비	100,230	66,000	34,230
0 쓰레기 봉투제작 3ℓ 25원 * 100,000매	2,500		
0 쓰레기 봉투제작 5ℓ 31원 * 180,000매	5,580		
0 쓰레기 봉투제작 10ℓ 41원 * 250,000매	10,250		
0 쓰레기 봉투제작 20ℓ 58원 * 500,000매	29,000		
0 쓰레기 봉투제작 50ℓ 124원 * 250,000매	31,000		
0 쓰레기 봉투제작 100ℓ 219원 * 100,000매	21,900		
401 시설비및부대비	20,000	65,000	△45,000

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		20,000	65,000	△45,000
0 쓰레기 집하시설 운영	10,000,000원 * 2개소	20,000		
하천하구쓰레기 정화사업		360,000	213,000	147,000
		국 252,000 군 108,000		
101 인건비		75,000	70,000	5,000
		국 52,500 군 22,500		
04 기간제근로자등보수		75,000	70,000	5,000
0 하천하구쓰레기 정화사업 청소인부		75,000		
		국 52,500 군 22,500		
201 일반운영비		33,000	25,000	8,000
		국 23,100 군 9,900		
01 사무관리비		33,000	25,000	8,000
0 하천하구쓰레기 용품구입 및 장비임차료	2,000,000원 * 10회	20,000		
		국 14,000 군 6,000		
0 하천하구쓰레기 수거 읍면 소모품 구입	1,300,000원 * 10개읍면	13,000		
		국 9,100 군 3,900		
401 시설비및부대비		252,000	118,000	134,000
		국 176,400 군 75,600		
01 시설비		250,000	117,000	133,000
0 하천하구쓰레기 위탁처리비	312,500원 * 800톤	250,000		
		국 175,000 군 75,000		
03 시설부대비		2,000	1,000	1,000
0 하천하구쓰레기 정화사업	100,000원 * 4명 * 5월	2,000		
		국 1,400 군 600		
슬레이트 처리지원		1,515,950	959,700	556,250
		국 757,975 도 227,393 군 530,582		
307 민간이전		1,515,950	959,700	556,250
		국 757,975 도 227,393 군 530,582		
05 민간위탁금		1,515,950	959,700	556,250
0 슬레이트 처리지원		1,515,950		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 지붕철거(주택)	3,440,000원 * 330동	1,135,200		
		국 567,600		
		도 170,280		
		군 397,320		
○ 지붕철거(비주택)	1,720,000원 * 60동	103,200		
		국 51,600		
		도 15,480		
		군 36,120		
○ 지붕개량	4,270,000원 * 65동	277,550		
		국 138,775		
		도 41,633		
		군 97,142		
슬레이트 건축물 철거 지원		40,000	60,000	△20,000
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
0 방치 폐슬레이트 처리	500,000원 * 40톤	20,000		
402 민간자본이전		20,000	40,000	△20,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		20,000	40,000	△20,000
0 빈집철거 폐기물처리비 지원	500,000원 * 40동	20,000		
음식물쓰레기 관리		349,760	263,777	85,983
101 인건비		123,460	67,477	55,983
04 기간제근로자등보수		123,460	67,477	55,983
0 음식물쓰레기 수거 인부(5명)		123,460		
○ 기본급	72,160원 * 5명 * 248일	89,479		
○ 주휴일수당	72,160원 * 5명 * 52일	18,762		
○ 월차유급휴일수당	72,160원 * 5명 * 11월	3,969		
○ 피복비	50,000원 * 5명	250		
○ 4대 보험료	200,000원 * 5명 * 11월	11,000		
201 일반운영비		105,000	105,000	0
01 사무관리비		5,000	5,000	0
0 음식물쓰레기 배출방법 안내 홍보물 제작	25,000원 * 200장	5,000		
02 공공운영비		100,000	100,000	0
0 음식물쓰레기 위탁처리	100,000,000원 * 1식	100,000		
206 재료비		41,300	41,300	0
01 재료비		41,300	41,300	0
0 음식물쓰레기 전용용기(5ℓ )	5,000원 * 500개	2,500		
0 음식물쓰레기 전용용기(20ℓ )	12,000원 * 200개	2,400		
0 음식물쓰레기 전용용기(120ℓ )	50,000원 * 100개	5,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(5ℓ ) 30원 * 300,000개	9,000		
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(20ℓ ) 40원 * 50,000개	2,000		
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(120ℓ ) 40원 * 10,000개	400		
0 RFID 음식물쓰레기종량기 구입 2,000,000원 * 10개소	20,000		
401 시설비및부대비	50,000	10,000	40,000
01 시설비	50,000	10,000	40,000
0 RFID 음식물쓰레기종량기 전기공사 500,000원 * 20개소	10,000		
0 음식물처리기기 설치 20,000,000원 * 2개소	40,000		
402 민간자본이전	30,000	30,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	30,000	30,000	0
0 음식물쓰레기처리기 지원(다량배출사업장) 6,000,000원 * 5개소	30,000		
환경미화원 휴게시설 개선	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
0 환경미화원 휴게시설 개선 20,000,000원 * 1식	20,000		
자원재활용 강화	1,149,600	529,050	620,550
	국 80,000		
	도 224,900		
	군 844,700		
재활용품 수집장려	96,600	109,400	△12,800
201 일반운영비	52,600	60,900	△8,300
01 사무관리비	9,600	17,900	△8,300
0 재활용품 분리배출 교육 교재 제작 50,000원 * 20권	1,000		
0 자원재활용 홍보 현수막 제작 100,000원 * 12매	1,200		
0 재활용품 수거함 보수 100,000원 * 20개	2,000		
0 재활용품 분리배출요령 스티커 제작 20,000원 * 75매	1,500		
0 재활용 전용봉투(투명비닐) 제작 130원 * 30,000매	3,900		
03 행사운영비	43,000	43,000	0
0 재활용품 수집 경진대회 3,000,000원 * 13개읍면	39,000		
0 나눔장터 행사	4,000		
206 재료비	13,000	17,500	△4,500
01 재료비	13,000	17,500	△4,500

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 재활용품 분리수거함 구입 500,000원* 20개	10,000		
0 종이팩 교환 화장지 구입 1,000원* 500롤	500		
0 재활용 비누제작용 가성소다 구입 20,000원 * 125개	2,500		
301 일반보전금	21,000	21,000	0
09 행사실비지원금	1,000	1,000	0
0 나눔장터 행사 참가자 보상 (1회)	1,000		
12 기타보상금	20,000	20,000	0
0 재활용품 수집장려금 지급	20,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
05 민간위탁금	10,000	10,000	0
0 재활용품 방문수거 사업 10,000,000원 * 1식	10,000		
쓰레기 감량	190,000	110,000	80,000
405 자산취득비	190,000	110,000	80,000
01 자산및물품취득비	190,000	110,000	80,000
0 노후 청소차량 교체(2대)	190,000		
○ 쓰레기수거용트럭 110,000,000원 * 1대	110,000		
○ 재활용수거용트럭 80,000,000원 * 1대	80,000		
재활용 동네마당 설치 지원	135,000	149,650	△ 14,650
	국 도 군 40,500		
401 시설비및부대비	135,000	149,650	△ 14,650
	국 도 군 40,500		
01 시설비	135,000	149,650	△ 14,650
0 재활용 동네마당 설치 15,000,000원 * 9개소	135,000		
	국 도 군 40,500		
농촌폐비닐 수거보상금 지원	85,000	75,000	10,000
	국 도 군 75,000		
301 일반보전금	85,000	75,000	10,000
	국 도 군 75,000		
12 기타보상금	85,000	75,000	10,000
0 영농폐비닐 수거보상(600톤)	85,000		
	국 도 군 75,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	공동집하장 확충 지원	25,000	25,000	0
		국 7,500		
		도 7,500		
		군 10,000		
	401 시설비및부대비	25,000	25,000	0
		국 7,500		
		도 7,500		
		군 10,000		
	01 시설비	25,000	25,000	0
	0 영농폐비닐 공동집하장 설치			
	5,000,000원 * 5개소	25,000		
		국 7,500		
		도 7,500		
		군 10,000		
	생활폐기물 분리, 배출 도우미사업	100,000	40,000	60,000
		도 30,000		
		군 70,000		
	101 인건비	95,000	0	95,000
		도 28,500		
		군 66,500		
	04 기간제근로자등보수	95,000	0	95,000
	0 분리배출 도우미 운영(9명)	95,000		
		도 28,500		
		군 66,500		
	201 일반운영비	5,000	0	5,000
		도 1,500		
		군 3,500		
	01 사무관리비	5,000	0	5,000
	0 홍보 등 부대비(4회)	5,000		
		도 1,500		
		군 3,500		
	재활용품 수거망 보급사업	18,000	20,000	△2,000
		도 5,400		
		군 12,600		
	206 재료비	18,000	20,000	△2,000
		도 5,400		
		군 12,600		
	01 재료비	18,000	20,000	△2,000
	0 재활용품 분리수거망 지원			
	90,000원 * 200개소	18,000		
		도 5,400		
		군 12,600		
	영농폐기물 수거처리사업	500,000	0	500,000
		도 150,000		
		군 350,000		
	201 일반운영비	8,000	0	8,000

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,400		
	군	5,600		
01 사무관리비		8,000	0	8,000
0 장비임차료(지게차 등) 500,000원 * 16대		8,000		
	도	2,400		
	군	5,600		
401 시설비및부대비		492,000	0	492,000
	도	147,600		
	군	344,400		
01 시설비		492,000	0	492,000
0 영농폐기물 위탁처리비(1,420톤)		492,000		
	도	147,600		
	군	344,400		
폐기물처리시설 운영관리		2,116,021	2,151,079	△35,058
환경시설 운영지원		522,306	489,742	32,564
201 일반운영비		509,886	477,322	32,564
01 사무관리비		94,017	85,212	8,805
0 일반수용비		70,697		
○ 매립장 지하수 검사수수료 250,000원 * 3개지점 * 3개소 * 4분기		9,000		
○ 사용종매립장 해수 검사수수료 300,000원 * 2개지점 * 1개소 * 4분기		2,400		
○ 수질검사 채수병 구입 6,000원 * 30개 * 4분기		720		
○ 복사기 등 전산소모품 구입 500,000원 * 5회		2,500		
○ 사용종료매립장 발생가스 분석수수료 200,000원 * 2개소		400		
○ 사용종료매립장 주변토양 분석수수료 1,037,500원 * 4개지점 * 2개소		8,300		
○ 사용종료매립장 지반안정도 조사수수료 700,000원 * 2개소 * 2회		2,800		
○ 매립시설 정기검사(금성, 금남, 하동)		23,105		
○ 소각비산재 처리용 톤백 구입 1,500,000원 * 4회		6,000		
○ 공기청정기 및 정수기 렌탈 사용료 240,000원 * 12회		2,880		
○ 방진복 구입 1,000,000원 * 5회		5,000		
○ 방진마스크 구입 1,800원 * 8명 * 15일 * 12월		2,592		
○ 현장근무자 작업용 장갑 구입 500,000원 * 10회		5,000		
0 피복비		2,560		
○ 작업복 구입 60,000원 * 2벌 * 2회 * 4명		960		
○ 작업화 구입 100,000원 * 2컬레 * 2회 * 4명		1,600		



부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 급량비	3,360		
○ 폐기물처리장 연장가동 및 비상근무 급식 8,000원 * 140일 * 3명	3,360		
0 임차료	17,400		
○ 사용종료매립장 부지 임차료 4,500,000원 * 2개소	9,000		
○ 폐가전제품 등 이송차량 임차료 350,000원 * 2회 * 12개월	8,400		
02 공공운영비	415,869	392,110	23,759
0 공공요금 및 제세	152,769		
○ 전기요금 7,500,000원 * 12월	90,000		
○ 방법 및 근태 경비용역료 250,000원 * 12월	3,000		
○ 용수사용료 300원 * 25,000㎡ * 1회	7,500		
○ 전기안전관리비 230,000원 * 12월	2,760		
○ 차량장비 보험료 및 수수료 500,000원 * 6대	3,000		
○ 굴뚝 다이옥신 정기검사 수수료 6,000,000원 * 1식	6,000		
○ 소각비산재 위탁처리비 517,000원 * 27톤	13,959		
○ 굴뚝배기가스 자가측정 대행료 500,000원 * 52주	26,000		
○ 폐열보일러 개방검사 수수료 550,000원 * 1회	550		
0 연료비	71,600		
○ 굴삭기, 덤프 등 차량장비 유류 구입비 1,800원 * 16.5342ℓ * 7대 * 20일 * 12월	50,000		
○ 소각로 보조연료 구입비 1,800원 * 500ℓ * 2회 * 12월	21,600		
0 시설장비유지비	59,000		
○ 소각로 본체 유지보수비 5,000,000원 * 3월	15,000		
○ 대기오염방지설비 유지보수비 2,000,000원 * 4월	8,000		
○ 침출수처리시설 유지보수비 6,000,000원 * 2월	12,000		
○ 감용기, 압축기 등 선별장비 유지보수비 2,500,000원 * 3종 * 1회	7,500		
○ 유인송풍기 유지보수비 7,000,000원 * 1식	7,000		
○ 계근대(트럭스케일) 유지보수비 3,500,000원 * 1회	3,500		
○ 폐열보일러 화학세관 대행료 6,000,000원 * 1회	6,000		
0 굴삭기, 덤프 등 차량장비 수리수선비	17,500		
2,500,000원 * 7대			
0 폐기물처분 부담금	115,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	7,920	7,920	0
01 국내여비	7,920	7,920	0
0 국내여비                   220,000원 * 3명 * 12월	7,920		
301 일반보전금	4,500	4,500	0
09 행사실비지원금	4,500	4,500	0
0 폐기물처리장 견학 및 현장체험활동 보상 750,000원 * 6회	4,500		
생활폐기물 처리시설 관리	747,030	647,030	100,000
206 재료비	147,030	147,030	0
01 재료비	147,030	147,030	0
0 매립장 복토용 토사 구입 20,000,000원 * 3회	60,000		
0 사용종료 매립장 경관조성비 및 현매립장 주 변 경관조성                   2,500,000원 * 2식	5,000		
0 매립장 수중모터펌프 구입	16,000		
○ 빗물 수중모터펌프       4,000,000원 * 2대	8,000		
○ 지하수 수중모터펌프     4,000,000원 * 2대	8,000		
0 소각동 천정 환풍기 구입   4,000,000원 * 6대	24,000		
0 매립장 방역소독 약품 구입 22,800원 * 500봉 * 1L	11,400		
0 침출수처리시설 흡착탑 충전용 활성탄 구입 3,000원 * 2,250kg * 2회	13,500		
0 소각시설 배기가스 처리약품 구입	14,130		
○ 분말소석회   6,000원 * 2포 * 30일 * 12월	4,320		
○ 액상소석회       75,000원 * 5㎡ * 6월	2,250		
○ 활성탄       21,000원 * 1kg * 30일 * 12월	7,560		
0 폐열보일러 설비보호제(청관제) 구입 6,250원 * 40kg * 12월	3,000		
401 시설비및부대비	600,000	500,000	100,000
01 시설비	600,000	500,000	100,000
0 대형폐기물 위탁처리(1,670톤)	500,000		
0 생활폐기물처리장 매립시설 공간정비 공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
주민감시원 및 분리선별 인력관리	609,685	584,787	24,898
101 인건비	609,685	584,787	24,898
04 기간제근로자등보수	609,685	584,787	24,898
0 주민감시 및 운영인력(3명)	85,748		
○ 기본급           68,720원 * 3명 * 251일	51,747		
○ 주휴일수당       68,720원 * 3명 * 52일	10,721		
○ 월차유급휴일수당   68,720원 * 3명 * 12일	2,474		
○ 간식비           5,000원 * 3명 * 251일	3,765		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 토요일근무수당 68,720원 * 3명 * 52일 * 1.5	16,081		
	○ 작업화 100,000원 * 3명 * 2켤레	600		
	○ 작업복 60,000원 * 3명 * 2벌	360		
	0 재활용품 및 타는 쓰레기 선별인력(18명)	523,937		
	○ 기본급 68,720원 * 18명 * 248일	306,767		
	○ 주휴일수당 68,720원 * 18명 * 52일	64,322		
	○ 월차유급휴일수당 68,720원 * 18명 * 11일	13,607		
	○ 간식비 5,000원 * 18명 * 301일	27,090		
	○ 교통비 50,000원 * 18명 * 12개월	10,800		
	○ 토요일근로수당 66,800원 * 18명 * 53일 * 1.5	95,591		
	○ 작업화 100,000원 * 18명 * 2켤레	3,600		
	○ 작업복 60,000원 * 18명 * 2벌	2,160		
폐기물처리시설 유지보수		237,000	427,000	△ 190,000
401 시설비및부대비		237,000	247,000	△ 10,000
01 시설비		237,000	247,000	△ 10,000
	0 소각로내 내화물 부분 교체 공사 50,000,000원 * 1식	50,000		
	0 소각로내 화격자(내열강) 부분 교체 공사 70,000,000원 * 1식	70,000		
	0 여과필터 교체 공사(다이옥신검사 대비) 60,000,000원 * 1식	60,000		
	0 소석회 분사노즐 교체 공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	0 재처리 컨베이어 부속 교체 공사 15,000,000원 * 1식	15,000		
	0 흡입 송풍기 교체 공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
	0 세정기 노즐 교체 공사 12,000,000원 * 1식	12,000		
	0 난간시설 공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
제2생활폐기물처리장 조성		7,856,000	4,524,000	3,332,000
	국	2,335,000		
	도	846,000		
	군	4,675,000		
매립시설 설치		4,466,000	1,640,000	2,826,000
	국	221,000		
	군	4,245,000		
403 자치단체등자본이전		4,466,000	1,640,000	2,826,000
	국	221,000		
	군	4,245,000		
02 공공기관등에대한자본적위탁사업비		4,466,000	1,640,000	2,826,000
	0 한국환경공단위탁사업비(매립시설)	4,466,000		
	국	221,000		
	군	4,245,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 폐기물자원화  
 단위: 제2생활폐기물처리장 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소각시설 설치		2,960,000	1,520,000	1,440,000
	국 도	2,114,000 846,000		
403 자치단체등자본이전		2,960,000	1,520,000	1,440,000
	국 도	2,114,000 846,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 한국환경공단위탁사업비(소각시설)		2,960,000	1,520,000	1,440,000
	국 도	2,114,000 846,000		
생활자원회수센터 설치 지원		400,000	1,334,000	△934,000
403 자치단체등자본이전		400,000	1,334,000	△934,000
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 한국환경공단위탁사업비(생활자원회수센터)	400,000 400,000	1,334,000	△934,000
제2생활폐기물처리장 조성 관리		30,000	30,000	0
401 시설비및부대비		30,000	30,000	0
	01 시설비 0 대송저수지 유지관리(배수관리 등)(A=102,738㎡)	30,000 30,000	30,000	0
공중화장실 관리		591,300	475,700	115,600
	도 군	59,200 532,100		
쾌적한 공중화장실 관리		591,300	475,700	115,600
	도 군	59,200 532,100		
공중화장실 현대화		85,000	95,000	△10,000
206 재료비		5,000	5,000	0
	01 재료비 0 휴지통 없는 화장실 추진 100,000원 * 50개	5,000 5,000	5,000	0
401 시설비및부대비		80,000	90,000	△10,000
	01 시설비 0 피서지 등 공중화장실 교체 20,000,000원 * 4개소	80,000 80,000	90,000	△10,000
공중화장실 유지 관리		282,300	274,700	7,600
201 일반운영비		56,300	63,700	△7,400
	01 사무관리비 0 일반수용비 ○ 안내간판 교체 100,000원 * 40개소 ○ 이동식(트레일러) 화장실 임차 5,000,000원 * 6회 ○ 화장실 사용수칙 홍보물 제작 5,000원 * 400매	36,500 36,500 4,000 30,000 2,000	44,500	△8,000

부서: 환경보호과  
 정책: 공중화장실 관리  
 단위: 쾌적한 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 한국화장실협회 회비 500,000원 * 1회	500		
02 공공운영비	19,800	19,200	600
0 공공요금 및 제세	19,800		
○ 공중화장실 분뇨수거 요금 1,250,000원 * 4분기	5,000		
○ 공중화장실 전기사용료 350,000원 * 12월	4,200		
○ 공중화장실 상하수도 사용료 50,000원 * 12월	600		
○ 수세이동식화장실 수리수선비 500,000원 * 20개소	10,000		
206 재료비	18,000	18,000	0
01 재료비	18,000	18,000	0
0 공중화장실 유지관리 소모품 구입 2,500,000원 * 6회	15,000		
0 행락철 관리용품(화장지 청소용품) 500,000원 * 6회	3,000		
307 민간이전	163,000	133,000	30,000
05 민간위탁금	163,000	133,000	30,000
0 공중화장실 민간위탁관리(44개소)	163,000		
401 시설비및부대비	45,000	60,000	△ 15,000
01 시설비	45,000	60,000	△ 15,000
0 공중화장실 유지보수(20개소)	10,000		
0 안심벨 설치사업 1,000,000원 * 5개소	5,000		
0 이동식화장실 임차(축제, 행사) 5,000,000원 * 6개소	30,000		
공중화장실 문화개선사업	212,000	106,000	106,000
도	55,600		
군	156,400		
401 시설비및부대비	212,000	106,000	106,000
도	55,600		
군	156,400		
01 시설비	212,000	106,000	106,000
0 노후공중화장실 개보수 26,500,000원 * 8개소	212,000		
도	55,600		
군	156,400		
범죄예방환경디자인 도시조성사업 지원	12,000	0	12,000
도	3,600		
군	8,400		
401 시설비및부대비	12,000	0	12,000
도	3,600		
군	8,400		
01 시설비	12,000	0	12,000

부서: 환경보호과  
 정책: 공중화장실 관리  
 단위: 쾌적한 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 공중화장실 비상벨 설치 3,000,000원 * 4개소	12,000		
도	3,600		
군	8,400		
탄소없는 마을 육성	50,060	35,060	15,000
탄소없는 마을 육성 및 계획관리	50,060	35,060	15,000
탄소제로 운영지원	20,060	20,060	0
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
0 일반수용비	8,000		
○ 전산소모품구입비 250,000원 * 12월	3,000		
○ 사무용품구입비 500,000원 * 4회	2,000		
○ 홍보물 제작 1,000,000원 * 3종	3,000		
202 여비	10,560	10,560	0
01 국내여비	10,560	10,560	0
0 국내여비 220,000원 * 4명 * 12월	10,560		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
0 시책추진업무추진비	1,500		
탄소없는 녹색마을 조성	30,000	15,000	15,000
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
0 탄소없는마을 야생화 종묘 구입 1,000원 * 5,000본	5,000		
401 시설비및부대비	25,000	10,000	15,000
01 시설비	25,000	10,000	15,000
0 탄소없는 마을 소규모 시설공사 5,000,000원 * 2개소	10,000		
0 탄소없는 마을 모니터링 전광판 설치 5,000,000원 * 2개소	10,000		
0 지리산의신 설산습지 시설유지보수 등 2,500,000원 * 2회	5,000		
생태관광 활성화	1,218,914	585,334	633,580
국	300,000		
도	240,000		
군	678,914		
생태관광 인프라 구축 및 프로그램운영	413,914	422,914	△9,000
도	50,000		
군	363,914		
지리산생태과학관	288,914	213,914	75,000
101 인건비	82,914	82,914	0
04 기간제근로자등보수	82,914	82,914	0

부서: 환경보호과  
 정책: 생태관광 활성화  
 단위: 생태관광 인프라 구축 및 프로그램운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 생태과학관 운영인부임(3명) ○ 기본급 72,160원 * 3명 * 248일 ○ 주휴일수당 72,160원 * 3명 * 52일 ○ 월차유급휴일수당 72,160원 * 3명 * 11일 ○ 휴일근무수당 72,160원 * 1.5배 * 3명 * 48일	82,914 53,688 11,257 2,382 15,587		
201 일반운영비	108,000	88,000	20,000
01 사무관리비	30,000	22,000	8,000
0 일반수용비 ○ 과학관 홍보 리플렛 1,000원 * 1,000부 * 4종 ○ 청사관리 물품(화장지 등 10종) 500,000원 * 4회	6,000 4,000 2,000		
0 임차료	24,000		
○ 특별전시물품 운반차량 임차 2,000,000원 * 2회 ○ VR프로그램 영상 임차료 2,500,000원 * 4편 ○ 3D입체영상 임차료 2,500,000원 * 4편	4,000 10,000 10,000		
02 공공운영비	58,000	56,000	2,000
0 공공운영비	51,000		
○ 전기요금 3,000,000원 * 12개월 ○ 전화및인터넷요금 등 250,000원 * 12개월 ○ 안전관리비(소방안전관리비, 방법서비스료, 전기안전관리비) ○ 홈페이지 유지보수(년간) 2,000,000원 * 1식	36,000 3,000 10,000 2,000		
0 시설장비유지비	7,000		
○ 생태관 비품 및 장비보수 500,000원 * 4회 ○ 내부전시실 보완 및 실내설비 관리 1,500,000원 * 2회 ○ 3D장비유지보수 1,000,000원 * 1식 ○ VR영상장비 유지보수 1,000,000원 * 1식	2,000 3,000 1,000 1,000		
03 행사운영비	20,000	10,000	10,000
0 과학관체험 프로그램(자체) 2,500,000원 * 테마형체험 4개 0 반딧불이, 나비 생태프로그램(야외) 2,500,000원 * 테마형체험2개 * 2회	10,000 10,000		
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
0 배양토 및 재료구입 500,000원 * 4회 0 특별체험재료 구입(다육이, 3D펜, 미니화분등) 5,000원 * 4종 * 250회	2,000 5,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 생태관광 활성화  
 단위: 생태관광 인프라 구축 및 프로그램운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 표본유지관리약품구입 실리카겔 2,000원 * 1,000개	2,000		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
0 전시작품 작가 보상 200,000원 * 5회	1,000		
0 방문자 센터 우수지역 견학(버스임차비 참가 자 식비 등) 버스임차 400,000원 * 1대 + 식대 15,000원 * 40명	1,000		
307 민간이전	35,000	30,000	5,000
02 민간경상사업보조	5,000	0	5,000
0 10주년 경남양서류네트워크 워크숍 개최 5,000,000원 * 1회	5,000		
05 민간위탁금	30,000	30,000	0
0 야생화단지 생태체험관 민간위탁(야생수목, 나비등) 30,000,000원 * 1식	30,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
0 30명상장비 교체(영상PC, 스피커 등 5종)	15,000		
0 전기실 변압기(300KW) 교체	10,000		
0 옥상방수공사 37,499원 * 400㎡	15,000		
0 노후벽면보수공사 벽체보수 및 도색 50,000원 * 200㎡	10,000		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
02 도서구입비	2,000	2,000	0
0 도감 및 생태관련 도서구입 20,000원 * 100대	2,000		
탄소없는 마을 생태관광 활성화사업	100,000	100,000	0
	도 50,000 군 50,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	도 5,000 군 5,000		
01 사무관리비	5,000	0	5,000
0 일반수용비 리플릿제작 1,000원 * 5,000부	5,000		
	도 2,500 군 2,500		
03 행사운영비	5,000	0	5,000
0 설산습지 생태탐방프로그램 2,500,000원 * 2회	5,000		
	도 2,500 군 2,500		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
	도 10,000 군 10,000		



부서: 환경보호과  
 정책: 생태관광 활성화  
 단위: 생태관광 인프라 구축 및 프로그램운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비		20,000	20,000	0
0 탄소배출 정량 지표개발용역	20,000,000원 * 1식	20,000		
	도	10,000		
	군	10,000		
301 일반보전금		5,000	5,000	0
	도	2,500		
	군	2,500		
09 행사실비지원금		5,000	5,000	0
0 탄소없는 마을 주민역량강화 워크숍	2,500,000원 * 2회	5,000		
	도	2,500		
	군	2,500		
307 민간이전		65,000	75,000	△ 10,000
	도	32,500		
	군	32,500		
02 민간경상사업보조		50,000	65,000	△ 15,000
0 탄소없는 마을별 역량강화사업 추진	10,000,000원 * 5개마을	50,000		
	도	25,000		
	군	25,000		
04 민간행사사업보조		15,000	10,000	5,000
0 탄소없는 마을 민간 주최 행사지원	7,500,000원 * 2회	15,000		
	도	7,500		
	군	7,500		
지리산 국제환경예술제		10,000	0	10,000
307 민간이전		10,000	0	10,000
02 민간경상사업보조		10,000	0	10,000
0 대한민국환경생태미술대전 개최	10,000,000원 * 1회	10,000		
자연생태해설사 활동지원		15,000	15,000	0
301 일반보전금		15,000	15,000	0
12 기타보상금		15,000	15,000	0
0 자연생태해설활동 보상(하동송림, 탄소없는마을, 설산습지 등)	1,250,000원 * 12회	15,000		
자연생태보전		805,000	162,420	642,580
	국	300,000		
	도	190,000		
	군	315,000		
자연환경보전 이용시설 조성(전환)		200,000	0	200,000
	도	130,000		
	군	70,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	도	130,000		

부서: 환경보호과  
 정책: 생태관광 활성화  
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	70,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
0 북천천 꽃천지 생태공원 설치사업 (1식)		200,000		
	도	130,000		
	군	70,000		
생태조사 및 모니터링		5,000	5,000	0
307 민간이전		5,000	5,000	0
05 민간위탁금		5,000	5,000	0
0 생태환경 보호 활동 동정호습지 모니터링 1식 * 5,000,000원		5,000		
동정호 두꺼비 생물자원보전시설 조성		400,000	157,420	242,580
	국	200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
401 시설비및부대비		400,000	157,420	242,580
	국	200,000		
	도	60,000		
	군	140,000		
01 시설비		397,500	157,420	240,080
0 생물자원보전시설 조성 사업비(1식)		397,500		
	국	198,750		
	도	59,625		
	군	139,125		
03 시설부대비		2,500	0	2,500
0 생물자원보전시설 조성 시설부대비		2,500		
	국	1,250		
	도	375		
	군	875		
기후변화 대응력 증진사업		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	군	100,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
0 지리산생태과학관 단열개선		200,000		
	국	100,000		
	군	100,000		
행정운영경비(환경보호과)		2,687,409	2,356,541	330,868
인력운영비(환경보호과)		2,652,809	2,322,541	330,268
인력운영비		2,652,809	2,322,541	330,268
101 인건비		2,652,809	2,322,541	330,268
03 무기계약근로자보수		2,652,809	2,322,541	330,268
0 환경미화원(37명)		2,652,809		

부서: 환경보호과  
 정책: 행정운영경비(환경보호과)  
 단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기본급 2,089,950원 * 37명 * 12월	927,938		
○ 정근수당 2,839,980원 * 37명 * 50% * 2월	105,080		
○ 체력단련비 2,839,980원 * 37명 * 50% * 5월	262,699		
○ 가족수당 30,000원 * 4명 * 37명 * 12월	53,280		
○ 특수업무수당 120,000원 * 37명 * 12월	53,280		
○ 작업장려수당 100,000원 * 37명 * 12월	44,400		
○ 시설근무수당(폐기물처리장) 120,000원 * 9명 * 12월	12,960		
○ 가계보조비 110,000원 * 37명 * 12월	48,840		
○ 교통보조비 140,000원 * 37명 * 12월	62,160		
○ 명절휴가비 2,839,980원 * 37명 * 60% * 2월	126,096		
○ 시간외 근무수당 17,520원 * 37명 * 40시간 * 12월	311,156		
○ 휴일근무수당 140,230원 * 37명 * 2일 * 12월	124,525		
○ 연차유급휴일수당 93,490원 * 37명 * 12일	41,510		
○ 자녀학비보조수당(고등학생) 350,000원 * 10명 * 4회	14,000		
○ 환경미화원 부상치료비 1,000,000원 * 5명	5,000		
○ 피복비 200,000원 * 37명	7,400		
○ 환경미화원기술관리인 보수교육 1,000,000	1,000		
○ 야간근무수당(폐기물처리장) 8,760원 * 3명 * 8시간 * 200일	42,048		
○ 야간근무수당(음면) 8,760원 * 10명 * 40시간 * 12월	42,048		
○ 조정수당 175,200원 * 37명 * 12월	77,789		
○ 위험수당 50,000원 * 37명 * 12월	22,200		
○ 환경미화원 환경교육 50,000원 * 37명 * 4회	7,400		
○ 퇴직금(2명) 130,000,000원 * 2명	260,000		
기본경비(환경보호과)	34,600	34,000	600
기본경비	34,600	34,000	600
201 일반운영비	30,400	30,400	0
01 사무관리비	30,400	30,400	0
0 일반수용비(공통) 800,000원 * 19명	15,200		
0 급량비(공통) 8,000원 * 19명 * 100일	15,200		
203 업무추진비	4,200	3,600	600
04 부서운영업무추진비	4,200	3,600	600
0 부서운영 350,000원 * 12월	4,200		

부서: 환경보호과  
 정책: 재무활동(환경보호과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(환경보호과)	2,644,600	168,600	2,476,000
보전지출	57,600	168,600	△ 111,000
시군구지역개발기금차입금 이자상환	57,600	0	57,600
311 차입금이자상환	57,600	0	57,600
01 시 · 군 · 구지역개발기금차입금이자상환	57,600	0	57,600
0 제2생활폐기물처리장 조성사업 지방채 상환이자 3,200,000,000 * 1.8%	57,600		
내부거래지출	2,587,000	0	2,587,000
내부거래지출	2,587,000	0	2,587,000
701 기타회계등전출금	987,000	0	987,000
01 기타회계전출금	987,000	0	987,000
0 수질개선기금특별회계 전출금	987,000		
702 기금전출금	1,600,000	0	1,600,000
01 기금전출금	1,600,000	0	1,600,000
0 폐기물처리장 주변지역 지원	1,600,000		